
година хиг ЦЕТИЊЕ, субота 23. новембра 1913. БРОЈ 54.
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору на годину 8 пер- 
пера, иа по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За сае остале земље годишње 
2П франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

ПреШплата сс прима само у 
годиаспим и полугодиштим ро- 
ковима и полаже у напријед.

По|едини број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
оара.

ЛИСТ ЗА НОЛИТИКУ И КЊНЖЕВНОСТ

Претплата се шаље само Ад- 
министрацнјн „Гласа Црногор- 
ца“ на Цетиње.

Дописи се шаљу Уредннштву. 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Админнстра- 
цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број ло пет цифара из 
петит слова по 4 паре, гар.монд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горље ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим наприЈед 
изнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војпог, 

Предсједника Нашег Министарског Са- 
ВЈета постављамо:

за помоћника Министра Војног брига- 
дира Јова Бећира;

за команданга II. дивизије бригадира 
Милутина Вучинића;

за команданта IV. дивизије бригадира 
Машана Божовића;

за команданта V. (Пљеваљске) дивизије 
бригадира ЈТуку Гојнића;

за команданта VI. (Ђаковичке) дивизије 
бригадира Радомира Вешовића.

Наш Министар Војни, Предсједник На- 
шег Минисгарског Савјета нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 22. новембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердар,

Јанко Вукотић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На основу чл. 125. у вези са ч.ч. 214. 

Закона о устројству војске, подаруЈемо: 
чин бригадира Авру Цемовићу, коман-

данту Доњо-васојевићске бригаде; 
чин пјешадијског командира: Милу Са-

ичнћу, команданту баталиона Вучичко- 
виницког; Маријану Вуковићу, командан- 
ту баталиона Лужичко-беранског; Вукоти 
Пантовићу, команданту баталиона Полич- 
ког; Томашу Пешићу, команданту бата- 
лиона Горњо-селског, Вуку Дабетићу, ко- 
манданту баталиона Будимског и Симу 
Чукићу, команданту баталиона Ржаничког, 
нризнајући им ранг и право од 8. окто- 
бра 1912. године.

Наш Министар Војни, Предсједник На- 
шег Министарског Савјета, нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 22. новембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант бригадир, сердар,

Јанко Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛ А I
по милости Божјој'

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног, 

Предсједника Нашег Министарског Савје- 
та поставЈвамо:

за команданта Краљевског Жандарме- 
ријског Кора пјешадијског командира Са- 
ву Лазаревића, до сада командира у пен- 
сији

Наш Министар Војни, Предсједник На- 
: 1ег Министарског Савјета нека изврши 
-вај указ.

Цетиње, 22. новембра 1913. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Ђедсједник Министарског Савјета, 
енерал-ађутант, бригадир, сердар

Јанко Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Па приједлог Нашег Министра војног, 

Предсједника Нашег Министарског Са- 
вЈета а на основу чл. 125. Закона о у- 
стројству војске производимо:

У чин артиљеријског командира капетана 
Петра Вујовића;

У чин артиљеријских капетана поручике: 
“Укашина Лекића, Микету Милићевића,

Митра Радовића, Батрића Зечевића и Ра- 
дисава Радевића.

Наш Министар војни, Предсједник На- 
шег Министарског Савјета нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 22. новембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердар,

Јанко Вукотић с. р.

МИ

Н И К О Л А 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра војног, 

Предсједника Нашег Министарског Са- 
вјета ријешили смо и рјешавамо:

да се преведу на специјалну службу у 
Крад.евски Жандармеријски Кор, пјеша- 
дијски капетани: Никола Ђилас, Војин 
Павићевић, Гавро Аџић и Ђуро Драш- 
ковић, и пјешадијски поручнии: Милоња 
Крџић, Новица Мартиновић, Стево Раж- 
наговић, Блажо Кољеншић, Велнчко Бо- 
јовић, Лазар Лазаревић, Милутин Пеја- 
новић, Б.чажо Ђелевић, Вуксан Вешовић, 
Сава Ракочевић, Богдан Лакочевић и Ду- 
шан Вуковић.

Наш Министар војни, Предсједник На- 
шет Министарског Савјета нека изврши 
овај указ.

Цетиње 22. новембра 1913 год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердар,

Јанко Вукотић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра војног, 

Предсједника Нашег Министарског Са- 
вјета а на основу чл. 125. Закона о устрој- 
ству војске производимо:

У чин пјешадијских поручика потпо- 
ручике: Тома Вукомановића, Тома Старо- 
вића, Јована Слијепчевића. Крста Терзића, 
Лака Антуновића, Танасију Тепавчевића, 
Михаила Тодоровића и Симеуна Војино- 
вића, са рангом међу својим школским 
друговима.

Наш Министар војни, Предсједник На- 
шег Министарског Савјета нека изврши 
ова| указ.

Цетиње, 22. новембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердар,

Јанко Вукотић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божј‘ој'
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра војног, 

ПредсЈедника Нашег Министарског Савје- 
та а на основу чл. 189. у вези са чл. 195. 
и 196. Закона о устројству војске по- 
стављамо:

за управитеља војног гаража у рангу 
војно-грађанског чиновника III. класе, са 
годишњом платом 3600 перпера, техни- 
чара Вука Пејовића.

Наш Министар Војни, Предсједник На- 
шег Министарског Савјета, нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 22. новембра 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердар,

Јанко Вукотић с. р.

Исправка. У појединим указима објав- 
љеним у ирошлом броју „Гласа Црно- 
горца" из ресора овог Министарства, 
поткрале су се неке грјешке, које се имају 
исправити, и то:

1) у указу о постављању М. Рамада- 
новића за начелника управног одјељења 
Министарства Унутрашњих Дјела, треба 
да стоји: досадашњег вршиоца дужно- 
сти истога;

2) у указу о поставЈвању Душана Пла- 
менца за секретара обласне унраве у 
Пљевљима, треба да стоји: досадашњег 
управника крајинске царинарнице;

3) у указу о постављању Живка Јови- 
ћевића, треба да стоји: досадашњег пле- 
менског капетана горњо кучке капетаније;

4) у указу о посгављању Ђура ВуЈО- 
шевића за капетана плаво-гусињске ка- 
петаније, треба да стоји: досадашњег 
племенског капетана горњо кучке капета- 
није; и

5) у указу о постављању Мила Леко- 
вића, треба да стоји: за племенског ка- 
петана доњо-црмничке капетаније.

Бро) 8523. Из канцелариЈе управког 
одјеЈвења Министарства Унутрашњнх Д'е- 
ла, 22. новембра 1913. Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и диппоматске вијести

— Госпођа Екарт, супруга ов- 
дашњегцарско-њемачкогпосланика, 
отпутовала је ономад у иностран- 
ство.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Нова књига Г. Г. Жчвко Драговић и 

Љубо А. Бакић издали су позив за прет- 
плату на књигу, која ће носити наслов: 
„Познавање закона".

Ми смо у могућности да донесемо у 
главном и садржај те књиге, што ево и 
чинимо:

Књига ће у главном садржати:
Први дио; Предмет познавања закона. 

Потреба заједнице. Облици заЈеднице. 
Потреба правила, која одређују узајамни 
однос између људи. Појам о праву. Пра- 
во у објективном и субјективном смислу. 
Захтјеви религије, морала, правичности и 
права, међусобни однос и разлика међу 
њима. Цијељ, значај и садржај права. По 
зитивно право. Извори позитивног права: 
Обичајпо право; закон; како постаје за- 
кон; дјеловање закона према времену, 
м есту и лицима; тумачење закона; коди- 
фикација закона Појам о правним нау- 
кама и о познавању закона.

Други дио: Државно право. Појам о 
државном праву и однос његов нрема 
грађанскрм праву. Појам о држави и ње- 
ним елементима: народ, територија, вр- 
ховна власт. Постанак државе. Облици 
државне уираве.

Трећ идио: Црногорско државно право. 
Елементи црногорског државног права. 
Врховна власт и њена суштина. Вчада- 
лачки Дом. Виша државна тијела: На- 
родна Скупштина, Министарски СавЈет. 
Нижа (општа) државна тијела: Министар- 
ства, Државни Савјет, Св. Синод, Главна 
Државна Контрола, Велики Суд. Нижа 
(мјесна) државна тијела: Обласне Управе, 
Капетанње, Општинске Управе, Обласни 
Судови. Консисторије, Протопресвитери- 
јати, Парохијски свештеници, Манастири. 
Уираве неправославних вјероисповијести, 
надзорништва основних школа, уираве 
основних школа, управе царинарнаца. 
Црногорски народ, државна територија 
и уставна права црногорских држављана.

Четврти дио: Црногорско грађанско 
право. Појам о грађанском праву. Гране 
грађанског ирава. Суб|ект и објект ира- 
ва. Физичка и правна лица. Правна сио- 
собност и способност лица за нравне 
радње. Породично право: брак, старатељ- 
ство. Нашљедно право: нашљедство по 
завјештају; нашљедство по закону. Ствар- 
но право. Тражбено (облигационо) пра- 
во; општи појмови, тражбине и обвезе, 
правни послови и правна способност за 
иравну радњу, уговор и врсте уговора, 
мјеница. Најам ствари у опште. ПовЈера 
или пуномоћије.

Пети дио: Грађански поступак: појам 
о трађанском судском постунку (процесу), 
парничне странке; органи грађанског пра- 
восуђа; основна начела грађанског про- 
цеса и т. д.

Шести. дио: Кривично право: појам о 
кривичном нраву. Кривична дјела и њи- 
хов оинс према грађанским пријесту- 
иима. Садржај кривичног дјела; кривац; 
урачунљивост и узроци због којих ње 
не може бити. Предмет кривичног дје-

ла. Унутрашња и спољашња страна кри 
вичног дјела. Саучесништво у кривич- 
ном дјелу. Право кажњавања и вр- 
сте казне. Најважнији облици кривичног 
дјела. О злочинима и иријеступима про- 
тив личне слободе; злочини и приЈеступи 
против имања; разбоЈништво и отимачи- 
на; превара; изнуђавање. Кривична ДЈела 
против имања, а којз нијесу учињена из 
користољубља Кривична дјела против 
ин гереса друштвених. Кривична дјела про- 
тив в;ере. Лажне исправе. Злочини и ири- 
јеступи против државе.

Седми дио: Полицијско право. Мјере 
за осигураоање укутрашње безбЈедности 
иротив опасности, које долазе од зле чо- 
вјекове воље и од других околности, које 
не зависе од човјскз; мјере иротив боле- 
сти; брига о томе да се народ може ко- 
ристити љекарском номоћу; м'ере против 
скупоће животних намирница; м;ере про- 
тив сиромаштине; м;ере против пожара; 
мјере за унапређење сеоског газдинства: 
земљорадња, сточарство, шумарство, ру- 
дарство. Мјере за унапређење индустриЈе; 
фабрична и занатна индустрија; инду- 
стријска удружења и повластице. М|ере 
које помажу развитку трговине: берзе, 
панађури, трговачка складишта, консул- 
сгва, кредит (новчани заводи).

Осми дио: Појам о финансијском пра- 
ву: државни расходи; државни приходи; 
државни кредит.

Девети дио: Појам о међународном 
праву.

Доносећи у главноме садржај ове књи- 
ге, ми је топло препоручујемо.

Поштанско-телегр. и телефон. упут-
ник Једна од најглавнијих државних у- 
станова јесте пошта и телеграф. Оне су 
поуздано мјерило и културе појединнх 
земаља. С њима се свако без разлике 
служи, те због тога је нотребно да сва- 
ки, мање или више, познаје њихов ор- 
ганизам.

У државама у којима су досегле вр- 
хунац савршенства, постоје нарочи ге књи- 
ге, из којих публика може црпсти сва 
обавјештења, ко;а су ј'ој потребна у од- 
носима с том установом. Код нас, до 
сада, није било |вдне такве књиге, те је 
публика и за најпростије ствари морала 
тражити информације од пошт.-тел. чи 
новпика, и гиме кочити обављање њихо- 
вог рада, а тијем је и она сама губила.

Што се саобраћај итрговииа више ра- 
звијају, то је и потреба већа била од 
једне такве књиге. Ту потребу увидио је, 
у згодном моменту, г. Перо Ђ. Шоћ, 
шеф админ. одсјека пошт. тел. одјеље- 
ња, који је написао ту књигу „Пошт.-те- 
легр. и телеф уиутник." Садржи сва у- 
иутства, иравила и услове, који регулишу 
отправљање и примање разних пошиља- 
ка. Књига је веома јасна, ирецизна и 
свакоме доступна. ПодијеЈвена је у три 
главна дијела; а ови су опет разређени 
по службама, тако, да је обухваћена цје- 
локупна поштанска, телегр. и телефонска

Уз сваку грану службе налазе се и све 
тарифе, које се на њу односе, како по 
пошти тако и по телеграфу. Таксе су, 
осим тога, већином и израчунаване, ради 
олакшице лицима, која се служе упут- 
ником.

Сваки дио књиге исцрпно је третиран; 
ништа у њој не недостаје, а тако исто 
нема ничега излишног. Од огромног ма- 
теријала, који представља уређење по 
пошт.-тел. струци, иисацје вјештом, струч- 
њачком руком одабрао и унио у својој 
књизи само оно, што је неопходно пот- 
ребно за пошт. тел. чиновнике, као год 
и за публику Из гога се јасно види, да 
писцу није била намјера да изда што во- 
луминознију књигу, већ је хтио дати је- 
дан упутник, који ће обухватити ствар- 
не потребе и службеника и публике. 
Прецизност, јасноћа и рационална по- 
дјела успјех су учинили још већим. Струч- 
ни изрази да су добро одабрани, и да 
је језик уопште добар, можемо знати 
унанријед — г. Шоћ је превео, 1911 г., 
„Зборник пошт. израза", а није нам не- 
познат и по другим његовим оригинал- 
ним радовима и преводима.

Прегледали смо и најбоље стране упут- 
нике, и у стању смо тврдити да је овај наш 
Упутник потпуно усиио, и да заслужује 
сваку похвалу. — Морамо похвалити и 
техничку страну наше држ. штампарије.



Са званичне стране препоручен је како 
иошт. тел. персоналу, тако и публици; и, 
доиста, не би требао остати без ове 
тако нотребне и корисне књиге ниједан 
службеник, а исто тако ни државна на- 
длешгва, нити, пак, ириватни заводи и 
лица, ко|а се служе том установом. До- 
бар одзив и пријем оваквих књига даје 
и полета писцима за сличне тешке по- 
духваге. — Књига има 102 стр., а цијена 
јој је 1 пернер. д.р х

„Наши Хероји“. Пјесме Мићуна Пави- 
ћевића кроз неколико дана изаћи ће из 
штнмие. Да би писац био у могућности 
на вријеме дознати број претплатника и 
њихова имена у књизи донијети, моли 
најучтивије господу скупљаче и књижаре, 
да би му у најкраћем року извољели по- 
слати снискове претилатника и новца.

ДОМАБЕ ВИЈЕСТИ
Одликован. Његово Величанство Краљ 

благоизволио |е одликоваги г. Пера Ђ. 
Шоћа, шефа административног одсјека 
Пош ганско-телеграфског Одјељења, злат- 
ном медаљом за ревност у име призна- 
ња за његову књигу, „Пошганско-теле- 
графски Упутник."

Племенити прилог. Госпођа Анета 
поч. Пера Гашића, мјесто трогодишњега 
помена својем покојноме супругу, даро- 
вала је у корист сиромашних нородица 
наших погинулих ратника иер. 50. У име 
одбора топло јој захваљује предсједник 
истога г. Мићо Баровић, желећи поч 
Перу вјечни покој.

Прилози. Црногорском Црвеном Крсту 
стигли су још сљедећи прилози:

Подгорица: Ема уд. Д. Мистуре перпе- 
ра 330; Нико Џањевић перп. 175; Станко 
Марковић, Усеин Лукачевић, Пегар Нуш 
Кола, Јован Голубовић, Филип Лукшић, 
Афис Лукачевић, Цуфо Лукачевић, Ми- 
лоња Лалић и Хенрик Буковић по перп. 
100; Ахмет Ефовић иерн. 70; ФранкЛаш- 
каир, из Оломуца (Моравска) перп. 65; 
Насто Прелевнћ и Нешо браћа Поповић 
ио иерп. 60; Хаџи Богдан Чађеновић, ди- 
ректор Марћенаро, Нико Алигрудић, Му- 
рат Лукачевић, Амза Османагић, Цили и 
Норачи, Саљо Рамадановић, Браћа Ђур- 
бузовићи, Јово Лисичић и Ђов. Сума по 
перп. 50; Омер Буразеровић перп. 40; 
Филип С. Пе;овић иерп. 3440; Стеван 
Ненезић, Алексин Милне и Пашко Гвоз- 
деновић ио перп. 25; Синан Андрић 
перп. 22; Медо Галичић, Марко Лековић, 
Душан Ђурашковић, Митар Дрецун, кап. 
Крсто Лаиновић, Ноц Шоша и Зеф бра- 
ћа Дема по перп. 20; Суљо Љумановић 
перп. 15; Никола Лековић, Мис Е. Дур- 
хам, Ђон Карма, Стево Лоиичић, Васо 
Кусовац и Темо Водопић по перп. 10; 
Смаил браћа Бешлић перп. 7; Франо На- 
шинец, Дервиш Бибезић, Нешо Радовић 
и Медо Реџовић по перп. 5; преко Под- 
горичке Банке од Српске Кредитне Банке, 
Брод н/С. перп. 200.

Брсечина (код Дубровника): Пегар Ђу- 
расовић пери. 5; Госиођа бароница Кла- 
ра Трухзес—Вецхаузен, пери. 9 60.

Москва: Савјет Московскога Трговач- 
ког Удружења фр.532’85; свештеник Три- 
фон Ј Савицки франака 266-35, прикупио 
А. И. Дроси од разних франака 266 45 и 
Начелник Провослинских жељезница фра- 
нака 224-80;

Аласка (Америка): Српско Добротворно 
Друштво Српско-Словенска „Слога“ пер- 
нера 278-61;

ГБујорк: Сриски Народни Одбор иер- 
пера 36'75;

Цавтат: Опћина цавтатска фр. 209 42;
Ада (Бачка): Добри људи, преко Јаше 

Мркшића, економа, перп. 620; Српска 
црквена општина фр. 104;

Ђенова: Де Ферари, кр. црногр. гене- 
рални консул, ирикупио од разних лица 
перпера 352 12;

Краљев Градец: Д-р Алфред Рудолф, 
адвокат, иерпера 50;

Бовиљ Идахо (Америка): Цвијо Певиш 
перпера 19'80;

Сентомаш (Бачка); Паја Добановачки, 
економ, перпера 500;

Петроград: Словенско Добротворно 
Друштво са односним интересом, по- 
што је новац био у Банци, перп. 2651-70, 
Главна управа листа, „Новое Времја“ фр. 
НО'15; Први Департман Импер. Мин. Ин. 
Дјела фр. 929 91; РускоДруштво Црвеног 
Крсга фр. 2728-35;

Лима (јужна Америка); Од Срба насг^ 
њених у Лими и др. мјестима, пер. 198134;

Г. Луганск (Русија): Инсиектор Народ- 
них Школа, Екатериносл. губерније ру- 
баља 390;

Хамилтон (Канада): Василије Л. Јова- 
новић, пернера 435;

Сгубенвил (Охио): Милан Божић фра- 
нака 100;

Спљет: Администр. „Нашег Јединства" 
нерн. 498; Одбор за ирикупљање помоћи 
балканских народа перп. 8000;

Биоград: Сриско Друшгво Црвеног 
Крста, од разних прилагача са стране 
перпера 418135.

ј- Јошо Ников Мартиновић. Пишу 
нам из Бајица: Зуб времена сваким да-

ном отргне нам по којег од наших ста- 
рих јунака и ратника, међу којима и Јо- 
ша Н. Мартиновића, који је 14. ов. мј., 
напрасно преминуо, а који се може међу 
првима убројиги.

Пок. Јошо родио се год. 1835., кад је 
било прво заузеће Жабљака града, у до- 
број и јуначкој фамилији, која је увијек 
драговољно приносила своје жртве на 
олтар своје домовине; ту је од свога оца 
и стричева могао чути, гдје се највише 
говори о јунаштву, поштењу и прегала- 
штву људи, гдје се уз гусле славе и пје- 
вају јуначки подвизи и дјела, Срба у оп- 
ште, а особито Црногораца. То је све на 
њега, док је био младић, јако утицало и 
упило се у његову момачку душу, а да 
му је уз јунаштво био једини и највећи 
идеал доказ је ту, што је од 17 година 
1852. год. у другом заузећу жабљачког 
града учествовао.

Од тога времена учествовао је редов- 
но у свима бојевима, које чЦрна Гора во- 
ђашеза ослобођење прекограничне браће. 
Гдје годје цетињско племе учествовало по- 
казивао је примјер Јунаштва, тако да се не 
колико пута са живим Турцима у коштац 
хватао и са њима се клао, што му је приз- 
нато било како од блаженопочившег Кња- 
за Данила I., тако и од данашњег срећно 
владајућег Краља Господара, за чем је и 
одликован свијема орденима за храброст.

Када је прошле године поведен рат 
противу вјековног угњетача Српског Пле- 
мена за ослобођење подјармљене браће, 
пок. Јошо тешко жаљаше што му ста- 
рачка изнемоглост не дозвољаваше да 
узме учешћа у бојевима око Скадра.

Може се рећи да је пок. Јошо као ју- 
нак био права братска узданица на пох- 
валу своме брагству и племену.

Поред јуначких особина пок. Јошо од- 
ликовао се и доброчинством, јер је уви)ек 
материјално прискочио у помоћ свакоме 
коме је потреба била и ко га је за помоћ 
молио ма да материјално није добро сто 
јао, што је добро ловнато његовим пле- 
меницима, а и другима.

Нека је слава честитом старини и ју- 
наку Јошу Н. Мартиновићу, и трајан спо- 
мен међу нама!

Привреднв прилике у Србији
О економској прогнози у Србији пи- 

шу ово:
Ове године имамо необичне метеоро- 

лошке промјене. Главно обиљежје тих 
промјена Јесте: много воденог талога, а 
с тим у вези, нижа гемпература, изливи 
потока и ријека, и чешће елементарне 
непогоде. Ове промјене нијесу биле ве- 
зане за један мјесец, па ни за једно доба 
године. Оне су сталне, од првих дана 
нове године, кроз цијело прољеће и љето 
па ево ће да вежу и за јесен.

Све временске прилике штетно су ути- 
цале на цјелокупну нашу пољопривреду. 
Многи су усјеви још у СЈемену иструнули, 
те се морала вршити нова засиЈавања; 
други су поплавом уништени, а позни 
усјеви, кукурузи, тешко су могли дозре- 
ти ушљед велике влаге и ниске темиера- 
туре и дадошевише шаше него ли рода, 
А кукуруз је баш главна врста којом 
се народ храни. Ливаде су биле бујне, 
али је било и сувише мало лијепих дана 
за сређивање граве, нарочито још и због 
тога, што су земљорадници били у рату 
— а ливаде се не сређају без мушке 
снаге. Стрмна жита добро су понијела, 
али су ушљед рђавог времена много по- 
легла, и усљед дугог чекања на жетву 
још у влату проклијала или натрула и 
пуна су корова. Ако је негдје жетва на 
вријеме обављена, тамо се опет није 
стигло да се све брзо претвори у зрно 
и склони у сувоту — јер није било рад- 
не снаге. Дуго времена лежале су крс- 
тине по њивама и ту је од велике влаге 
пропао велики нроценат приноса. Воће 
је било понијело врло добро, али је још 
у цвијету знатно редуцирано ненормал- 
ним временским приликама. Снијег, који 
је у дебелом слоју пао по цијелој земљи
2. априла, причинио је воћарству велике 
штете. Срећа је била, што су многи воћ- 
њаци били већ процвјетали и што је 
снијег био југов и постепено се сгопио 
иначе би цјелокупно воће пропало. Ипак 
је било велике штете, јер су многи воћ- 
њаци, они по брдима, били у јеку цвје- 
тања, заметање се није било још извр- 
шило; осим тога многе су воћке полом- 
љене и поизваљиване због велике тежине 
снијега. Од оног воћа, што је остало, 
много је пропало од честих елементарних 
непогода. Град је многе воћњаке знатно 
проредио или сасвим уништио. Тучни 
облаци као са неким нарочитим задовољ- 
сгвом јурили су се и сударали баш изнад 
воћарских иредјела и тамо сручивали 
своју ледену утробу.

Овогодишњи жетвени приноси биће, 
дакле, врло рђави и у погледу количине 
и у погледу квалитета. И како у земљи 
немамо много резервне старе хране, јер 
је све истрошено у рату, то је лако мо- 
гућно да ће идућа година бити гладна 
година.

Сточне хране имаћемо доста и ако не- 
ће бити најбољег квалитета, али нећемо 
имати сгоке. У овоме крвавом рату 
који је трајао скоро пуну годину дана 
учествовало је до 100.000 коња и око 
120.000 волова и бикова. Много је од 
ове стоке страдало, а и оно шго Је о- 
стало ускоро ће подлећи пошЈведицама 
прекомјерних напора или ће се као упро- 
пашћено из приплода избациги. Празнину 
треба да попуни подмладак, али ето ни 
њега нећемо имати. Ждребне кобиле из 
1912. године побацише на бојноме поЈву 
због великих напора, у 1913. остадоше 
јалове, јер су у сезони опасивања још 
биле у рату. Са рогатом стоком не сто- 
јимо ништа боље. Много је грла у рагу 
пропало, многе су краве због одласка 
бикова остале јалове, а огромна количина 
је поклана за исхрану војске.

ТЕЛЕГРАМИ 
Отпутовао из Биограда

Биоград, 17. новембра
Стеван Угрон, досадашњи аустро- 

угарски посланик у Биограду, пре- 
дао је у прошли четвртак, приликом 
аудијенције код Краља Петра, своја 
опозивна писма. Краљ Петар га је 
одликовао лентом ордена Св. Саве. 
Угрон полази данас у Беч да за- 
узме свој нови положај у мини- 
старству спољних послова. — Би- 
оградски Пресбиро.

Устав у Хрватској
Будимпешта, 18. новембра

Званични лист објављује царски 
рескрипт, којим се барон Скерлец 
разрјешава дужности краљевског 
комесара и именује баном Хрватске. 
— Бечки Кор. Биро.

Краљ Фердинанд
Софија, 18. новембра

Краљ се повратио. — Бечки Кор. 
Биро.

Руско-турски спор
Цариград, 19. новембра

Инцидент турско-руски коначно 
је изравнан. Са руске стране изјав- 
љују, да је порта упутила ноту ру- 
ском посланству, којом усваја ру- 
ске захтјеве. — Бечки Кор. Биро.

Авијатичар Ведрин
Биоград. 19. новембра

Фраицуски авијатичар Ведрин до- 
лазеђи право из Беча, спустио се 
у Биоград јуче у два сата послије 
подне, те Јзе се упутити сјутра ра- 
но за Ниш, одакле ђе прослиједити 
за Цариград без да се зауставља 
на путу. — Биоградски Пресбиро.

Румунска зелена књига
Букурешт, 19. новембра

Министарство спољних послова 
заздало је данас посланицима у 
парламенту румунску зелену књи- 
гу. — Бечки Кор. Биро.

Оставка оранцуске владе
Париз, 20. новембра

Приликом расправе у парламенту 
законских предлога о ослобођењу 
пореза, о ренти и глобама усвоје- 
ним од владе, са питањем о повје- 
зењу, што је парламенат одбио са 
290 против 265 гласова, влада је 
поднијела оставку, коју је Поенка- 
зе уважио. — Бечки Кор. Биро.

Руски деманти
Петроград, 20. новембра

„Вјесник" изјављује на основу 
информација из поузданог извора, 
да је потпуно неистинита вијест о 
војној конвенцији која је тобоже 
била закључена у прољеђе 1912. 
год. између Русије и балканских 
држава словенских, против Аустро- 
Угарске, Турске и Румуније. — Беч- 
ки Кор. Биро.

Њемачки инструктори
Цариград, 21. новембра

Објављена је ирада којом се и- 
менује њемачки генерал Лиман, шеф 
всјне инспекције, за вишег војног 
члана и команданта првог корпуса 
са великим одјељењем. — Бечки

Деманти из Биограда
Биоград, 21. новембра 

Пресбиро опровргава вијест об- 
јављену у новинама о тобожњем 
уговору између Русије и Србије. 
Такође је лажна вијест да је српско- 
бугарски уговор био сачињен у три 
примјерка. —Биоградски Пресбиро.

Арбанија промашила сврху
Рим, 22. новембра 

Приликом расправе о адреси у 
парламенту, Барзилај је говоређи о 
споразуму талијанско-аустриском за 
Арбанију изразио сумњу за бу- 
дућност исте због такмичења двц- 
ју нација, тврдећи да ту не вла- 
да љубав, већ подозрење. Разлог 
стварању Арбаније не погађа свр- 
ху коју су имали пред очима, зна- 
чи затворити Јадранско Море Сло-
венима. — Кор. Биро.

НАРОДНА ПРИВРЕДА
Значај и важност пољске привреде.

Човјек је створен за рад. Прави је по- 
зив човјеков, док је здрав, да ради. Још 
у ирва времена Бог јеусвојим заповије- 
дима, што је дао своме изабраноме на- 
роду, рекао: „Шест дана ради и сврши 
своје послове, а седми дан посвети ме- 
ни, Богу твоме"! Без рада нема човјеку 
опстанка ни живота. Ко не ради, не мо- 
же живјети.

Зато је човјек упућен на рад.
Рад није једнак. Он се врши на много 

начина. Сваки је рад добар, ако се осни- 
ва на ноштењу. Ако рад иде добро и 
напредуЈе, онда човјек воли рад, мили му 
се радити.

Радом набављамо потребе за својеодр- 
жање и оних, које смо дужни да издржа- 
вамо. Радом дакле издржавамо себе и 
своју кућу. Има и такога рада, којим не 
користимо себи него другоме: своме на- 
роду, човјечанству. То су таки раденици, 
који о своме хљебу, без икакве наплате 
и награде раде на цвјетању науке или 
на унапређењу свога народа.

Начин живота или рада није код свију 
људи једнак. Неки је начин живота лакши 
и бољи, неки пак тежи и јаднији. Има 
рада, у којем нећеш наћи ништа лијепа 
и привлачна, него је тежак и једва издр- 
жљив; под њиме човјек клеца и малак- 
сава, загорчава живот, убија здравље, 
па га ипак људи раде, јер нијесу спо- 
собни за други лакши рад. Али нека 
знамо за ону мудру народну ријеч: да 
никоме не иада)у печене шеве с неба, 
него да се мора радити, ако се мисли 
сладити, те човјек хгио не хтио мора 
радити. Још је Бог ирвоме човјеку, кад 
га је због непослушности из раја истје- 
рао, рекао: „у зноју лица свога заслу- 
живаћеш себи ХЈвеба,“ атозначи: мораш 
се мучити и знојити, ако хоћеш што да 
заслужиш.

Да нема дана, не би смо знали, шта 
је ноћ; да нема жалости, не би знали, 
шта је радост; да нема рада, не би зна- 
ли, шта је одмор; да нема глади, не би 
знали, шта је сласт у јелу. Ко је увијек 
сит, томе јело не прија. Ко се никад не 
умори, томе је досадан живот.

Ко хоће да му живот не буде досадан, 
него да му се радује и да му прија, он 
ће радити, јер умјерени рад, а послије 
овота одмор чини човјеку живот задо- 
вољним.

Сваки рад има својих добрих и рђа- 
вих страна. Ајш има један рад, који има 
врло много својих добрих страна, а врло 
мало непријатних или онога, што би од- 
бијало од себе. То је пољска привреда. 
ПоЈвска иривреда, под којом разумијемо 
нољску економију, у новољним прили- 
кама је врло добар, здрав и благодаран 
рад. Нема за човјека пријатниЈег, кори- 
снијег, здравијег и љепшег рада, него 
бавити се економским радом. Тоје рад. 
који човјека тјелесно јача и снажи, а ду- 
шевно освјежава и нодиже.

Наш народ највећим дијелом бави се 
пољским привредним радом. То мујеглав- 
ни извор, из којега црне средства за 
одржање своје и своје нородице.

Зна се, да су се Јвуди још у најстарије 
доба бавили обрађивањем земље, само 
што је онда тај рад био врло прост, 
или како се то каже примитиван. Земље 
се онда само онолико обрађивало, ко- 
лико је човјеку било потребно за живот. 
У већој се мјери земља зато није обра- 
ђивала, што то онда друштвене потребе 
нијесу захтјевале.

Но вријеме је то све измијенило. Кул- 
тура и наука учинили су велику промјену 
у свима гранама па и у пољској привр'- 
ди. Колико је култура већма и јаче н<>- 
предовала, толико су и потребе ДРУ’ 
штвене веће иостајале, па је човјек био 
упућен да тражи начина, како да се Т1 
потребе намире. Ове велике потребс



изазвале су напредак у занатлијству, тр 
говини, па и у пољској привреди, којг 
се током времена не само усавршавала 
него се још и разгранила на сточарство 
ратарство и шумарство.

Како је свакоме напретку претходилг 
сама наука и знање, то је и пољска при 
вреда из свога примитивнога стања мо 
гла се развити до данашњега наиреднога 
и раиионалнога обрађивања земље само 
и једино иомоћу науке; што нам данас 
економија напредује, што је она данас 
најљеиша, најздравија, на|самостални|а и 
најблагодарнија врста рада, а што се 
њоме данас баве и они, који ни по својој 
спреми, ни по своме иоложају нијесу са 
мо за то нозвани, све је то учинила на 
ука, која је ставила стална начела, како 
земља треба да се обрађује, па да нам 
донесе сигурне и лијепе користи. Данас 
само онај економ може у својој еконо- 
мији нзпредовати, који познаје науку, 
која говори, како греба земљу обрађи- 
вати; ко|и познаје узроке, зашто треба 
ово овако, а оно онако да се ради. Да 
нас економ не смије своју земљу обра- 
ђивати онако од ока или, како су његови 
сгари радили, него је — ако је рад себи 
добра — мора онако обрађивати, како 
је то наука прописала и утврдила.

Нека се нико не чуди овој нашој твр 
дњи: да је овај велики напредак у еко 
номији постигнут једино и само путем 
науке, јер који год буде дубље разми 
шљао, мора и сам доћи до тога увјере- 
ња, да се једино науци има нринисати 
што нам се земљорадња и код нас, г 
код образованијих народа још и већма 
унаприједила.

Из овога излази да економија није 
прост и једноставан посао, који може 
свако радити, него да је тај рад скопчан 
с неким извјесним и потребним знањем 
нознавањем земљишта, климе, радила и 
узрока, зашто то треба тако да се ради 
По томе је дакле економија наука.

Прошла су она времена, бар треба да 
су прошла, кад је и обичан слуга могао 
кога научити, како треба земља да се 
обрађује. Данас се свакоме раду, свакој 
поЈави мора знати узрок. Данас се не 
смије ништа радити онако насумице, на- 
памет, него све, што се ради, мора се 
радити на основу искуства, које је сте- 
чено знањем и многогодишњим радом 
Данас знање вриједи спахилука, па кад се 
удружи с вјештим и вриједним рукама, 
гу је онда сигуран успјех и напредак. 
Напротив тешко свакоме ономе економу, 
коме ум спава, а руке и ноге тек онако 
по некоме нагону и навици, напамет и 
механично раде. Ту не може бити на- 
претка ни берићета, јер је ту све остав- 
љено случајности, а сваки неуспјех у 
раду приписује се некој еудбини, Божјој 
вољи.

Зар може бити веће среће, него кад 
погледаш на твоју лијепу и богато бла- 
гословену земљу, која је рационално о 
брађена, а чисга као башта, на којој 
усјев бујно расте и доноси богат плод 
и груди ти испуњава миљем и радошћу!? 
А ако кад и омахне, ти као паметан еко- 
ном, испитујеш и тражиш узрок томе, 
те га отклањаш, да ти више не шкоди.

Запамти и често понављај, па научи 
и твоју дјецу овим лијепим ријечима: 
»Србине, не испуштај земље из шака, јер 
је свака груда, свака бразда, сваки педаљ 
српске земље, свака изгубљена кућица, 
свако напуштено кућиште српско, што 
Срби лакомислено из шака испуштају и 
странцима продају — неизмјерни народ- 
ни губитак, сигурна и неизбјежна народ- 
на пропаст, највеће српско народно из- 
дајство" — па добро упути руке своје у 
посао, и живи штедљивим и разумним жи- 
вотом, па да те онда види — Бог. т. Н.

Званични огласи
Изашао је из штампе:

општи
ИМОВИНСКИ ЗАНОНИК

КРДЉЕВИНУ ЦРНУ ГОРУ

НАЈНОВИЈЕ ДРЖАВНО ИЗДАЊЕ

Цијена 4 перпера
бже се добити у књижарница- 
на Цетињу: В. Мартиновића, 
*!нвајна;у Подгорици: КостеКр.

^пића, Рунда и Загоре, П. Ву- 
Кбњђа и Комп.; у Никшићу: Ш. Г. 
^аковиђа; у Колашину: Кујачиђа и 
,О|Ј'ковиђа; Андријевици: Јована 
1ЈаРОвиђа.

Изашли су из штампе:

ЗБОРННК
СУДСКИХ ЗАКОНА, НАРЕДАБА И МЂУНАРОДНИХ 

УГОВОРА 00 СУДСКОЈ СТРУЦИ
ЗА

КРАЉ. ЦРНУ ГОРУ

КЊИГА II.
Зборник обухвата вријеме од 

18. октобра 1798. до 25. фебруара 
1910 године.

Цијо.на 4 перпера.

Државни Календар
КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

за 1913. годину 
— ЦпЈена 1 перпер. —

Могу се добити код свију књи 
жара у земљи.

Из канцеларије Управе Држ. Штампаријс

Објава
Дана 15. децембра т. г., у канцеларијн 

ове Управе, одржаће се јавна лицитација 
закупа издавања хране осуђеницима Цен 
тралног Казненог Завода у Подгорици 
за 1914 годину.

Закупник је обавезан дати гаранцију у 
износу од 2000 перпера у готовом новцу 
или у непокретностима 4000 перпера.

Позивају се сви они, који би вољни 
били лицитирати, да се означеног дана 
пријаве у 8 сати прије подне.

Уговор и пропис хране може се добити 
на прочитање сваког дана за вријеме 
канцеларијских часова.

Да се дозволи лицитирати обавезан је 
сваки лицитант иоднијети овој Унрави 
тражену гаранцију у готовом новцу, а за 
непокретности увјерење надлежног суда, 
да је вриједност исте комисијски сада 
процијењена и да је слободна од сваке 
друге залоге.

Број 633. Из канцеларије Управе Цен- 
тралног Казненог Завода, 11. новембра
1913., Подгорица. 2,3

Објава
На дан 8. децембра ове године одр- 

жаће се код поштанско-телеграфских ста- 
ница никшићске и горанске у канцелари- 
јама истих, а од 8 до 12 сати прије подне, 
лицитациЈа за пренос поште поштоношом 
између поменуте двије станице, који ће 
отпочети 1. јануара 1914 г.

Ближа обавијештења могу се добити 
код поменутих станица прије, а и на 
сами дан лицитације.

П. т. број 14401. — Из Поштанско-Те- 
леграфског Одјељења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 14. новембра 1913 год., 
Цетиње. 2,4

Објава
На дан 8. децембра ове године одр- 

жаће се код подгоричке поштанско-теле- 
графске станице од 9—12 сати прије 
подне лицитација за пренос поште између 
Подгорице и Плавнице, који има отпо- 
чети на 1. јануара 1914 године.

Ближа обавјештења могу се добити 
код поменуте станице прије, а и на сами 
дан лицитације.

П. т. број 14504. — Из Поштанско-Те- 
леграфеког Одјељења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 16 новембра 1913 год., 
Цетнње. 1.3

Објава
Линисгарство војно ће давати под за- 
I путем јавне лицигације снабдијевање 
■рута извјесним тканеним артиклима 
ч>е и др. одјеће, као год и ствари за 
шу чистоћу.
Јицитанти морају унапријед положити 
отовом десет хиљада иерпера, или 
антно писмо којег новчаног завода у 
1љи, иначе немаЈу право лицитирати. 
Тицитација се подразумијева за све 
■икле.
Тицитаиија ће се одржати у четвртак 
ов. мјес. у канпеларији Админ. Одсјека 
девет до дванајест сати, гдје се и 
шиони дотичннх артикала, као год и 
аљни услови могу видјети за вријеме 
целаријских часова на двадесет седми 

1а дан лицитације.
»рој Р. 8419. О. 4340. Из канцеларије 
лин. Одсјека Министарства Војног, 
новембра 1913 год., Цетиње. 1,1

Објава
У дане 1., 6. и 8. децембра тек. год., 

држаће се у канцеларији Управе Дома 
умноболних на Даниловом Граду, лици- 
тације за набавку свих артикала, потре- 
бних за храну болесника за 1914 годи- 
ну и то:

1. децембра за набавку хљеба;
6. „ „ „ масти и меса и
8. „ „ „ пасуља, паште,

ориза, кафе, цукра, чаја и т. д.
Лицитација ће се обавити у означене 

дане од 8—12 прије и од 2—5 сати по- 
слије подне.

Услови и објашњења, могу се свакога 
дана добити на прочитање, као и у дане 
лицитације.

Број 232. Из канцеларије Управе Дома 
умноболних, 6. новембра 1913 год., Да- 
нилов Град, 2,3

Проглас
Краљ. Обласни Суд обзнањује овијем 

свима и свакоме кога се тиче, да је отво- 
рено стециште над цијелом иокретном 
и непокретном имовином презадуженог 
Јована Икова Ражнатовића, из Превлаке, 
и зато позива сваког, који би од истога, 
ма по коме праву, што тражити имао, 
да се до дана првог, мјесеца фебруа- 
ра 1914. године, са својим потраживањем 
и доказима суду овоме пријави, ако ие 
жели, да буде искључен из масе исцрп- 
љене тражбинама нријављених повјери- 
теља.

Сваки, који што тражити има, треба 
да овом суду предстане сам или преко 
свог пуномоћника у 9 сати прије подне 
1. фебруара 1914. год., иначе ће суд и 
без њега, са иовјеритељима који дођу, 
извршити било поравњање било опредје- 
љење за стецишно поступање до кона- 
чног свршетка стјечаја.

Број 1839 ех 1913. IV—1912—328.
Цетиње, 13. новембра 1913. год.

— Краљ. Обласни Суд —
предсједник,

2,3 Алек. К. Матановић

Службеки огласи* __ _________________

ОГЛАС
Г. Јован Црногорац из 51. ћоијза—Америке — 

изгубио је уложну књижицу Прве Никшићске 
Штедионице број 503/5, у вриједности перпе- 
ра 1098,15 п.

Онај у чијим се рукама поменута књижица данас 
налази, позива се, да исту најдаље до 13. фебруара 
1914 год. пријави овоме суду, јер ће се у про- 
тивном случају огласити за неважећу, а реченом 
Црногорцу издаће се у дупликату друга уложна 
књижица.

Новчаним заводима ставља се до знања, да по 
истој не би чинили какве издатке, јер би се сма- 
трали неважећим према Првој Никшићској Ште- 
дионици.

Број 1128. VI—1913—90.
У Никшићу, 13. новембра 1913 год.

— Кр. Обласни Суд, —
Предсједник,

Р. 105, бр. 517,1,1 МИХ. ПЛАМЕНАЦ.

ОГЛАС
Г. Марко Ст. Матановић из Улциња, изгубио је 

39 комада акција Прве Никшићске Штедионице 
заједно са купонским табацима.

Поменуте акције садрже сљедеће бројеве: 
307, 308, 396,397, 398, 399, 400, 401, 402, 954, 1049,
1050, 1051, 1053, 1058 1059, 1060, 1061, 1064, 1065,
1066, 1068, 1070, 1350, 1389, 1427. 1434, 1438, 1439,
1440, 1467, 1469, 1470, 1472, 1473, 1474, 1494, 1506,
и 1526. —

Онај у чијим се рукама поменуте акције заједно 
са купонским табацима данас налазе, позива се, 
да исте најдаље до 13. фебруара 1914 год., при- 
јави овоме суду, јер ће се у противном случају 
огласити за неважеће, а реченом Матановићу 
издаће се дупликати истих.

Новчаним пак заводима ставља се до знања, 
да по истима не би чинили какве издатке, јер би 
се исти сматрали неважећим према Првој Ник- 
шићској Штедионици.

Број 1127. VI—1913—89.
У Никшићу, 13. новомбра 1913 г.

— Кр. Обласни Суд, —
Предсједник,

Р. 148, бр.518, 1,1 МИХ. ПЛАМЕНАЦ.

Приватни огласи

П030РИШТЕ У ПОДГОРИЦИ
У великоЈ кући браће: Захарије и Павла 

Гвозденовића, уређена је бина за пре- 
ставе, концерте и друге забаве, са по- 
бочном собом за гардеробу и са про- 
страном салом за публику, што се овим 
ставља до знања путујућим: позоришним, 
свирачким и пјевачким друштвима, а тако 

свима оним, који се баве глумовањем,
свирањем и пјевањем.

Адреса:
ПОЗОРИШНА КАФАНА „ВИСОКИ ДЕЧАНИ"

'.67,бр. 498, 2,3 Подгорица (Црна Гора)

ОСНОВАНА 1901. Г.
Капитал К. 500.000 Рвзервни фонд К. 200.000

ПРВА НИКШИЋСКА ШТЕДИПНИЦА
У НИКШИЋУ

Овим ставља до знања заинтере- 
сованим, даје према одобрењу XIII. 
Редовне Главне Скупштине, а сход- 
но решењу Управног Одбора од
19. септембра 1913. г. отворила свој

Филијал у Плевљу
сем веђ постојеђих у Шавнику и 
Велимљу, и који је веђ почео функ- 
ционисати.

Истодобно се ставља до знања, 
да ђе Филијал обављати по најку- 
лантнијим условима све банкарске 
послове као:

а) Отвараће текуће рачуне тргов- 
цнма, увозницима и извозницима. 
— б) Вршиће инкасо како домаћнх, 
тако и страних наплата. — в) Обав- 
љаће све врсте чековске радње и 
девиза. — г.) Даваће акредитиве на 
сва европска и америчка мјеста. —
д. ) Примаћеулоге на штедњу и пла- 
ћати на исте б°/0 (шест од сто) ка- 
мате годишње. — Обрачун шесто- 
мјесечни. — ђ.) Вршиће исплате за 
сва европска и америчка мјеста. —
е. ) Нарочато одјељење за све врсте 
информационпх послова.

За сва обавјештења има се обра- 
тити Филијалу, који ђе им у сва- 
ком погледу бити на услузи. 
п. п. бр, 516,2,3 УПРАВА

ПРВЕ НИКШИЋСКЕ ШТЕДИОНИЦЕ.

Објава
У смислу одлуке општинског одбора 

вароши Данилова Града, донешене у сво- 
јој сједници од 1. ов. мјесеца, бр. 1077. 
Овим се позивају сви они, који имају ма 
какво потраживање код опшгине вароши 
Д.-града, као и оки, који се сматрају дуж- 
ницима исте, да се имају пријавити са 
чистим документима иотписатој управи 
најдаље до 20. новембра ове године.

У противном сваки потражиоц (дужи- 
тељ), који се до означеног дана не при- 
јави, губи право на своја потраживања- 
ако то не оправда вјеродостојним ра, 
злозима.

Управа вар. Општ. Д.-Града, 
заступник предсједника,

Р. 95. бр. 505, 2,2 БОЖО ГВОЗДЕНОВИЋ.

МАРКО ДАКОВИЋ, адвокат,
тунској улици, бр. 112.

налази се с кан- 
целаријом у Ка- 

п. п.бр. 509,2,3

Столарска радионица Мила Стругара
— потребује једног ваљаног шегрта, који је свр- 
шио основну школу, из примјерне породице; да 
није млађи од 12 ни старији од 15 година. Први- 
јенство имајуђечаци са села и сиромашног стања. 
Р. 36, бр. 507, 2,2

Свој к своме!
НОВО-ОСНОВАНА

АГЕНТУРНО-КОМИСИОНАРСКА РАДЊА
Перо С. ВукотиЋ и Друг — Подгорица

нуди свима трговцима у старим и новим грани- 
цама Црне Горе слиједећу робу:

кахву, пиринач, брашно, талијанску пашту, 
марсиљски сапун, француске и талијанске 
штерике, француске сардине и коњак, шпи- 
рит за пиће и гориво, кукуруз, пшеницу, 
зоб —сијено, талијански најјачи шпаг и коногц 
молескин најбољи и најјефтинији, све врсте 
.модрача. вуница и других памучних вунених и 
ланених роба, памук за ткање и плетиво, крпе 
за главу, конац и дерабију, карту за писање 
и паковање, кесице од карте; столице, као и 
савостали гвоздени и дрвени намјештај, окове 
за врата и прозоре, касе за новац и прото- 
коле, пећи и шпорете. косе и српове као и 
сву обућарску робу, и т. д., и т. д.

Свима робама, које се извозе из Црне Горе 
налази најбоље купце уз најскромнију провизију.

За све врсте, за које не би имала цијене на- 
бавља их у најкраћем року.

Мустре и цијене на захтјев.

п- п. бр. 460, 5,5
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РАДЊА НА ВЕЛИКО

Јова Л. Лисичића
ХИПОТЕКЕ

Нуде се знатни капитали на имања 
Индустрије — Експлоатације — Руднике 
— Друштвима итд.

Сотр1(пг Косћесћоиаг! 39, гие Росће 
сћоиаН, Рапз. п. п. бр.487, 3,;

НАЈБОЉЕ И НАЈЈЕФТИНИЈЕ „АРГУС“ ОСВЈЕТЉЕЊЕ
СА ПЕТРОЛЕУМОМ

7 ПОДГОРИЦИ
Преггоручујем своје велико стовариште моје досадање трговине, 

као и повећане: у кожама американским за опанке и стројеним за 
обућаре, кафе, шећера у сандуцима и врећама, петродеума, ориза разног, 
сапуна разних за прање и умивање, паште, карабоје, конопаца, свијећа 
црквених, тамјана, шпага за опанке и духан, жигица (ћибрита), сардина 
и калаја; постава разних, памука, фацулета црних женских и т. д .

Стављам до знања свима заинтересованим из старих и нових 
граница на моје велико стовариште поменутих артикала (чешита), а 
за умјереност цијена, освједочиће се свако, чим буде и најмању норуџ- 
бину учинио.

Трговци из старих и нових граница, који долазе у Подгорици, 
неби требали пропустити прилику а да се лично не увјере.

С поштовањем,
ПОДГОРИЦА — Краљ-Николе улица број 120, |Ппп А /ЈириииЕ

код куће госп. доктора Радуловића. Ј11В1Ј г\. /1гЗСИЧг1 п.
п. п. бр. 519, 1,3
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ЦРНОГОРСКО ПОДУЗЕЋЕ ЗА ЕЛЕКТРИКУ
ЦЕНТГАЛА ЦЕТИЊЕ

Електричне сијалице из извијене металне жице

ЈЈ ОСРЛП"

„Аргус“ освјетљење систем АГЈЕК-ОУ, са „Ар 
гус“ мрежицама, даје посве бијело-жуту свјетлост 
Оно је за 40 - 50% јефтиније од електричног 
освјетљења, јер „Аргус“ мрежица повећава свјет- 
лост, при истој потрошњи петролеума за 50 — 150 
нормалних свијећа.

Једна лампа са „Аргус" 
мрежицамаод 65 нормал- 
них свијећа, троши један 
литар (кило) петролеу- 
ма за 15—16 сати горе 
ња. Међутим са 25—30% 
већом потрошњом даје 
свјетлост од 150 нормал- 
них свијећа. „Аргус“ сви- 
јеће са петролеумом по- 
десне су за све домаће 
и трговачкепотребе. Њих 
има разних врста. Њихо- 
ва је употреба проста и 

'к једноставна. Цијена је-
Гјј дне комплетне лампе за

трговине, кафане, бријач- 
нице и рестаурације од 
25- 40перпера,засалоне, 
трпезарије и ходнике од 
30—120 перпера. Освјет- 
љење са овим лампама 
може се видијети сва 
кога дана у вечер, у на- 
шој радњи на Цетињу. 
Наруџбине вршимо од- 
мах и на потпуно задо 

вољство наших муштерија. Препродавцима у 
унутрашњости дајемо добар попуст. Препору- 
чујући се г. г. обртницима у унтрашњости остаје 

Цетиње, 15. новембра 1913.
С поштовањем

ПЕРО М. КАЛУЂЕРОВИЋ,
генерални заступник за Кр. Црну Гору.

п. п. бр. 515, 2,5

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад непрежаљенп 

незаборављеног сина и брата

•ј* Јована Петрова Вујови&а
пјешадиског приправника

који се пресели у вјечност на Цетињу 22. септр 
бра ов. год. послије кратког, али тешког Осмп 
дневног боловања.

Покојни Јован издржао је два рата- - 
Турском и Бугарском — и био је као један п 
првих међу његовим друговима, гдје се гинучп 
за домовину и Краља. — Његов отац

ф П Е Т А Р
приликом првог јуриша наТарабошу —26 јан., 
ара ов. год., допао је тешких рана, којима љ 
послије неколико дана подлегао и преминуо ! 
болници на Цетињу, гдје је и сахрањен. 1 •

Овом по нас кобном приликом дужни смо изп? 
зити најсрдачнију захвалност љекарима: - ду 
тановићу и Иличковићу, који се трудише, данашим 
драгим покојницима у тешким мукама притекг 
у помоћ; а тако исто проту Крсту Матановић' 
и пароху бјеличком Петру Божовићу, који опи 
јело извршише на Цетињу и у Микулићима _ 
као и Јанку Милићу на израженом саучешћу ~~

Наша незаборавна благодарност свима оним 
који дођоше из околних села Катунске, Ријечке 
н Љешанске нахије, те онако дирљиво ожалиш' 
наше незаборављене покојнике, а нама у неко! 
лико дадоше утјехе. — Још једном хвала свима 
и свакоме — ко нам ма чим указа учешћа у овој 
нашој големој жалости.

Микулићи, 16. новембра 1913.
Ожалошћена: мајка — односно супруга Марија 

Петрова Вујовић са својом породицом и оста- 
лом браћом — Микулићима. Р.212,бр.523 1 1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Јесу неос,етљиве против сваког потреса, зато су дуготрајне и 
дају бијелу јасну свијетлост. Сијалица „Осрам“ и ако је њена 
цијена већа но сијалица осталих фабрика, ипак је у ствари 
јефгинија, јер може горити приближно 4000 сати, што није 
случај с осталим сличним производима.

Сијалице разних јачина свијећа могу се купити у канце- 
ларији Електричне Централе. п п бр 494 34

Механичка и гвожђарска радионица
ПЕТАР ДРЕЦУН - ЦЕТИЊЕ

ПОСТОЈИ И У БУДУЋЕ ПОД ИСТОМ ФИРМОМ
Иста ће вршити све послове, које је и до 

сад вршила.
Набавља најбоље врсте прскалица (пумпа) 

,,^Уегто1ег“, а тако и остале за кропљене лоза 
и чини поправке старих.

Набавља све врсте шиваћих машина, врши 
поправке свих старих машина и продаје по едине 
дјелове истих.

Набавља цијеви и остали ирибор за водоводе.
Набавља све врсте калаисаних жица — мре- 

жа за ограде и друге потребе.
Предузима покривање кућа са најбољимЕТЕР 

нитом, који је париска анализа нашла као нај- 
бољи, што свједочи, да је са истим иокривен Дом 
Краљ. Владе.

Израђује громобране по најмодернијем начину.

Израђује и набавља све врсте шпорета 
и пећи најбоље врсте.

Израђује све гвожђарске и плехане 
израде по нацртима као: балконе, врата, 
ограде и т. д.

Надајући се, да ће и у будуће сви муштерије служити се код означене фирме 
која ће се држати по погодби тачне израде и умјерене цијене. П.п. бр. 264, 8,10

Литерант Његовог Величанства 
КРАЉА ЦРНЕ ГОРЕ

МАРДСКИН ЛУКСАРДО
ПЕЛИНКОВАЦ 

КИРАСАО
и сви остали фини ликери

Скреће се особита иаж- 
ња на име:

ЈЕРОНИЈ ЛУКСАРДО
Задар — (Далмација)

које мора бити означено 
на свакој мојој боци.

п.п бр, 528, 1,4 Радња осневана 1821 године.

Приликом смрти наше никад непрежаљене су- 
пруге, односно мајке, кћери и тетке

ф Јелице Мишни&а
РОЂЕНЕ ТОМОВИЋА

која се 31. октобра ове године пресели у вјеч- 
ност, у најљепшем цвијету своје младости, у 
28 години свога живота.

Неможемо пропустити, а да овим путем не 
изјавимо нашу дубоку благодарност г. г. докто- 
рима: Иличковићу и Стајсу, који се својски зау- 
зимаше, да покојници болове олакшају и да је 
од чељусти неумитне смрти избаве.

Вјечито благодарни остајемо г. г.: генералу 
Вешовићу; командирима: Периши Влаховићу, 
Богдану Симовићу, Малиши Томовићу, Вучићу 
Влаховићу, Вулу Томовићу; капетанима: Груици 
Грдинићу, Николи Ђиласу, Бошку Бошковићу; 
поручицима: Миловану Дедићу, Машану Томо- 
вићу; официрима: Раду Дедићу, Периши Томо- 
вићу;учитељу Јакши Поповићу, богословцу Вујици 
Томовићу и Мирашу Ђукићу, који похиташе те- 
леграфским путем изјавити своја топла саучешћа.

Доживотна хвала нашој браћи, кумовима и 
пријатељима, који на глас смрти похиташе и милу 
нам покојницу до вјечне куће испратише.

Још једном нека је свакоме хвала, који лично, 
писмено или телеграфски изјавише своја саучеш- 
ћа, чиме нам у велико тугу ублажише.

Бјелојевићи, 20. новембра 1913.
Ожалошћени: муж капетан Савић Мишнић; 

дјеца: Милован и Олга; мајка Стоја Томовића; 
братанић Војислав. Р. 180, бр. 522,1,1

П О М Е Н
Јављамо сродннцима и пријатељима, да ћемо 

у неђељу 1-вог децембра ове године држати 
годишњи помен нашој храброј и незаборавл.еној 
браћи БУРОЊИМА, погинулим на Скадарском 
и Македонском бојишту и то:

I
потпор. Ристу Радусиновићу, подоф. Николи 
Радусиновићу, десечару Павићу Марковићу; — 
редов.: Тодору Радусиновићу, Саву Марковићу, 
Луки Радусиновићу, Филипу Радусиновићу, 
Михајлу Марковићу, Васу Радусиновићу, Саву 
Богојевићу, Бошку Радусиновићу, Николи 
Радусиновићу, Митру Радусиновићу.

Помен ћемо држати у 9 сати из јутра у цркви 
Буроњској.

Буроњи, 18. новембра 1913.
У име чете Буроњске, ожалошћени:

официр Митар Марковић, нредсједник општине, 
Миња РадусиновиБ.

Р. 88, бр. 521, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Усљед смрти нашег милог брата

Т Неша М. РадуловиБа
који се у најљепшем цвијету свога живота 12. ов. 
мј., пресели у вјечност, овим путем изЈављујемо 
најдубљу благодарност грађанству Подгорице, 
које у великом броју изјави нам своје саучешће 
и до вјечне куће милог нам покојника испрати.

Хвала овдашњем свјештенству И Пјевачком 
Друштву „Бранко“. — Понаособ хвала Радничком 
Друштву, које онако покојника као свог друга 
ожали.

Хвала браћи Радуловићима, који наглассмрти 
из Комана дођоше и покојника ожалише.

Хвала кумовима и пријатељима из Спужа и 
Куча, који на жаловање дођоше и спровод уве- 
личаше.

Подгорица, 20. новембра 1913.
Ожалошћени: браћа: Јован, Васо и Петар; 

сестре: Милица, ЈБубица и Јане; снаха Миле; 
синовац Стојан. Р. 110. бр- 525. 1.1

Оглас
На линији колског пута Бар—Улцињ 

има |ош рада од при.лике за 3—4 мјесеца. 
Дајем на контрат израду 40 нових тумбина; 
проширење пута; тучење камена (шодера); 
проширење кунете и т. д.

Надничари примају се одмах у рад. 
Надница од кр. 2—2,80. Плаћање сваке 
суботе вече.
Р. 49, бр. 457, 5,5 С. УСКОКОВИЋ.

Ку1»а под кирију. —
љепшем м|есту у вароши, издаје се велики 
елеганган стан, који се састоји из три- 
најест великих соба с намјешгајем, — 
или без намјештаја, кухињом, кунатилом 
и магазином, освјетљење електрично, два 
енглеска клозета и вода је спроведена у 
кућ.и. За ближа обавијештења обратити 
се сопственику куће.

Цетиње.
Р. 53. бр. 499, 2,3 ВУКУ ВУЛЕТИЋУ-

ЈЕДНА ВЕОМА ПОВОЉНА ПОНУДАН
100 комада накита сви од правог американ- 

ског дубле злата, стоје само франака 12,50 у 
готовом новцу, гаранција за 10 година.

Један елегантан мушки сат систе- 
ма анкер, врло пљоснат од дубле 
злата, 14 карата, кретање 36 ча- 
сова, тачност кретања гарантује 
се за 4 године; 1 елегантан нов- 
чаник од коже; 1 двоструки ланац 
за мушки сат; 1 дивна гарнитура 
за кошуљу са патентираним за- 
тварачем; 1 прстен; 1 игла за кра- 
вате; 1 брош за женске (пош- 
љедња новост); 1 ђердан од бије- 
лог бисера; 1 џепни мастионик 
добре врсте; 1 красно џепно огле- 
дало у завоју; 80 разних артикала 
корисних за сваку кућу. Цијела

колекција заједно са мушким сатом од 14 карата, 
који је покривен златом помоћу електрицитета, 
не стоји више но франака 12,50 у готовом новцу. 
Шиље под доплатом: ХУеНуегзапбћаиб Н. 5рт- 
§агп Кгакаи № 350 (Оез1еггеЈсћ). Тко поручи 
више но једну колекцију добија поред сваке 
колекције на дар један џепни кремен-камен прве 
врсте. Ако се роба не свиђа, новац се повраћа, 
дакле не има ризика. п. п. бр. 504, 2,4

П О М Е Н
У неђељу 8. децембра т. г. даваћемо помен у 

храму светога Георгија у Рсојевићима, у 10 сати 
прије подне нашој драгој браћи ПАВИЋЕВИ- 
ЋИМА, погинулим у ратовима 1912—1913 године 
И ТО: - ±
официру Блажу Рашкову, официру Радоју 
Тодорову, водн. Јовану Радованову, Шћепану 
Тодорову; полуводницима и војницима: Ристу 
Шпирову.Ђоку Бекичину, Језду Андријну, Веку 
Лукину, Видаку Милоњину, Милији Петрову, 
Лазару Новакову, Благоти Видову, Петру 
Лудашеву, Перу Лукину, Петру Ђорђијеву, 
Радовану Недову, Блажу Лукину, Мурату 
Ђокову, Милутину Петкову, Пуниши Петкову, 
као и Новаку Јованову, који је послије рата 
умро од погоршења рана.

Такође војницима, који су за вријеме рата 
умрли и то:

Богдану Перованову, Јолу Гаврилову, 
Шогу Иванову и Перку Радоњину.

О чему се овим извјештавају сродници, прија- 
тељи, кумови и другови покојника.

Рсојевићи, 19. новембра 1913 год.
Р. 131, бр. 524, 1,1 БРАСТВО ПАВИЋЕВИЋИ.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежаљеног брата- 

односно мужа и оца

-ј- Рака И. Радулови&а
који се пресели у вјечност 10. ов. мј., у 37. №- 
дини свога живота, најтоплију благодарност из- 
јављујемо поштованом грађанству вароши Под- 
горице, које у огромном броју дође, да нам 
изјаве своје саучешће и драгог нам покојникз 
до вјечне куће испрати.

Хвала овдашњем свјештенству и пјевачком ДРУ' 
штву „Бранко“.

Срдачно захваљујемо браственицима Радуло- 
вићима, који у великом броју са многим племе- 
ницима из Комана на жаловање дођоше и спрО' 
воду присуствоваше.

Хвала пријатељгма Чакићима са Ријеке, К°Г 
на глас смрти похиташе и покојника ожалиш«-

Свима и свакоме, ко нам писмено или брзо- 
јавно изрази саучешће, искрено захваљујемо.

Подгорица, 20. новембра 1913.
Ожалошћени: супруга Љубица; кћер ДРа 

гица; браћа; Васо, Митар, Марко и Благота1 
осталом родбином. Р. 122, бр.526,

Шгампа Кр. Ц, Државне Штампарије


